
Pag. 1Prov. n.  1175 del 10/05/2023

 Servizio Finanziario
 Ufficio Gestione Operativa delle Attività Finanziarie

Classificazione: D 08 - 20230000006

Arezzo, il 10/05/2023

Provvedimento n.  1175

OGGETTO  : PROCEDURA  COMPARATIVA  APERTA  AL  MERCATO  AI 
SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. N. 76/2020 
CONVERTITO  IN  L.  120/2020,  FINALIZZATA 
ALL'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  CONNESSI 
ALL'ASSISTENZA,  ELABORAZIONE  E  TRASMISSIONE 
DELLE DICHIARAZIONI FISCALI E ALLA FORMAZIONE E 
AGGIORNAMENTO  IN  MATERIA  GIURIDICO  CONTABILE 
CIG  9761528BBA  AMMISSIONE  ED  ESCLUSIONE 
CONCORRENTI

Il Direttore
Richiamato il  provvedimento n. 914  del 07.04.2023 con il quale è stata attivata una procedura 
comparativa aperta al mercato ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito 
in  L.  120/2020  da  svolgersi  in  modalità  telematica  tramite  la  piattaforma  START (Sistema 
Telematico  Acquisti  Regionali  della  Toscana),  finalizzata  all'affidamento  dei  servizi  connessi 
all'assistenza,  elaborazione  e  trasmissione  delle  dichiarazioni  fiscali  e  alla  formazione  e 
aggiornamento in materia  giuridico contabile-fiscale per la durata di anni tre decorrenti  dalla 
stipula  della  lettera-  contratto,  mediante  piattaforma telematica  START messa  a  disposizione 
dalla Regione Toscana, con aggiudicazione in base al criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità /prezzo;

Dato atto che :

 -  entro  il  termine  di  scadenza  delle  ore  13:00  del  giorno  27.04.2023,  sono  pervenute  le 
seguenti offerte:

 
·         ILENIA SALA - GALLERIA CAVOUR 7 BOLOGNA 
·         INTERDATA CUZZOLA SRL -  VIA DEL GELSOMINO 37 REGGIO CALABRIA 
·         DOTT.SSA SILVIA BOCCI - VIA QUIRICO BALDINUCCI 41 PRATO 
·         CENTRO  STUDI  ENTI  LOCALI  SPA  -  VIA  DELLA  COSTITUENTE  15  SAN 
MINIATO (PI) 

 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1175 del 10/05/2023

-come risulta dal verbale  n.1 del 28.04.2023  , acquisito agli atti di ufficio e non materialmente 
allegato  al  presente  provvedimento,  a  seguito  della  verifica  da  parte  del  Rup  della 
documentazione amministrativa presentata dalle imprese partecipanti è emerso quanto segue:
- Ilenia Sala - nel DGUE non sono stati dichiarati  i  servizi svolti così come richiesto,  quale 
requisito tecnico professionale, all’art 6.3 del disciplinare di gara 

- Interdata Cuzzola srl - La documentazione presentata è completa e regolare 
 
- Dott.ssa Silvia Bocci -  nel DGUE non sono stati dichiarati i servizi svolti così come richiesto, 
quale requisito tecnico professionale, all’art 6.3 del disciplinare di gara, nello stesso DGUE non  
è stata inoltre compilata la parte dedicata ai criteri di selezione.
 
Centro Studi Enti Locali spa - La documentazione presentata è completa e regolare 
 
-viste le carenze riscontrate all’interno delle dichiarazioni presentate dalle concorrenti Ilenia Sala 
e D.ssa Silvia Bocci ,  si è reso necessario attivare, nei confronti di tali imprese,  la procedura di 
soccorso istruttorio ai sensi dell'art.83 c. 9 del D.lgs 50/206 e ss.mm.ii,  ;
 
 
Dato  atto  che entro  le  ore  13:00 del  08.05.2023,   termine  fissato  per  la  conclusione  della  
procedura di soccorso istruttorio e come risulta da verbale n. 2  del 9/05/2023  acquisito agli atti  
di ufficio e non materialmente allegato al presente provvedimento,   è emerso quanto segue:
 

–    Il  concorrente Ilenia Sala non ha fornito alcuna risposta alla richiesta di soccorso  
istruttorio;
 
–    Il concorrente D.ssa Silvia Bocci  ha fornito la parte del DGUE riguardante i criteri  
di selezione opportunamente compilato anche se non firmato digitalmente.
Per quanto riguarda invece i requisiti tecnico professionali dichiarati è emerso che gli  
stessi  non  sono  congruenti  con  quanto  richiesto  da  questo  Ente  all’art.  6.3  del  
disciplinare di gara in quanto svolti presso Enti diversi da Comuni; 

 

Rilevato che,  viste le risultanze della procedura di soccorso istruttorio :

–    La   concorrente   Ilenia  Sala  non  può  essere  ammessa  alla  fase  successiva  della  

procedura di gara non avendo fornito , entro il termine previsto, alcun riscontro alla  

richiesta di soccorso istruttorio ai sensi dell’art.83 del D.lgs 50/2016 ;

–    La concorrente   D.ssa Silvia Bocci non può essere ammessa alla fase successiva della  

procedura di gara  in quanto non in possesso dei requisiti tecnico professionali richiesti;

Stabilito pertanto:

➢     di procedere , come risulta dal verbale n. 2 del 09.05.2023 , acquisito agli atti di  
ufficio e non materialmente allegato al presente provvedimento, all'ammissione alla fase  
successiva di gara delle seguenti imprese ;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1175 del 10/05/2023

 
·         INTERDATA CUZZOLA SRL -  VIA DEL GELSOMINO 37 REGGIO CALABRIA 
·         CENTRO  STUDI  ENTI  LOCALI  SPA  -  VIA  DELLA  COSTITUENTE  15  SAN 
MINIATO (PI) 

 
➢    di procedere all'esclusione dalle successive fasi della procedura di gara , per le motivazioni  

sopra esposte,   del e imprese di seguito indicate.

 
·         ILENIA SALA - GALLERIA CAVOUR 7 BOLOGNA 
·         DOTT.SSA SILVIA BOCCI - VIA QUIRICO BALDINUCCI 41 PRATO 
 

Visto il codice AUSA (Anagrafica Tributaria delle Stazioni Appaltanti), ai sensi del D.Lgs. n°  
50/2016, alla stazione appaltante che è 0000157791;

Ritenuta la propria competenza in materia sulla base della Determina Organizzativa n. 150 del 
28/04/2023

 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate:

 

–    di  approvare  i  verbali  n.  1,  2    rispettivamente  del  28.04.2023  e  del  09.05.2023, 
acquisiti agli atti di ufficio e non materialmente allegati al presente provvedimento;
 
–    di stabilire,  stanti le motivazioni indicate in premessa,   di ammettere le imprese di 
seguito indicate alla fase successiva della procedura di gara:
 
–    INTERDATA CUZZOLA SRL -  VIA DEL GELSOMINO 37 REGGIO CALABRIA 
–    CENTRO  STUDI  ENTI  LOCALI  SPA  -  VIA DELLA  COSTITUENTE  15  SAN 
MINIATO (PI) 

 
Di stabilire,  stanti le motivazioni indicate in premessa l'esclusione dalle successive fasi di gara  
, delle imprese di seguito indicate:
 

·         ILENIA SALA - GALLERIA CAVOUR 7 BOLOGNA 
·         DOTT.SSA SILVIA BOCCI - VIA QUIRICO BALDINUCCI 41 PRATO 

 
Si dà atto che un esemplare del presente provvedimento è conservato nella raccolta degli atti  
ufficiali del Comune di Arezzo, previa pubblicazione all’Albo Pretorio.

 

 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  1175 del 10/05/2023

                                                Il Direttore dell’Ufficio Gestione Operativa delle 
Attività Finanziarie 

                                                                         (Dr. Cristina Marchi) 

 

Si informa che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7.8.90  
n.  241 e  s.m.i.,  è  ammesso ricorso giurisdizionale  al  TAR Toscana nei  termini  di  30 giorni  
secondo  quanto  previsto  dall’art.  120  del  D.  Lgs.  n.  104/2010  ed  in  conformità  con  le  
disposizioni previste dall'art.204 del D.L gs n.50/2016 s.m.i..
 
 

Di provvedere alla notifica del presente provvedimento ai soggetti interessati in conformità con  
le disposizioni previste dall'art.76 c.2 bis) del D.ls 50/2016 e ss.mm.ii   e così assegnato :
 
- Ufficio  Emittente

- Segreteria Generale

- Progetto Centrale Unica appalti 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


